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OGGETTO: RICOGNIZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI           

 

 

 

 

L’anno  DUEMILATREDICI   nel  mese di MARZO il  giorno VENTISEI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con CC n. 36 del 27/09/2012; 

 

Richiamato il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, 

pubblicato sulla G.U. n.302 del 29 dicembre 2012 che recita “Per l’anno 2013 è 

differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267”; 

Visti gli artt. 189, 190 e 228, c.3 del T.U. 18 agosto 2000, n.267 che, 

rispettivamente, recitano: 

“Art.189 – Residui attivi 

1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il 

termine dell’ esercizio. 

2. Sono mantenute tra i residui dell’ esercizio esclusivamente le entrate 

accertate per le quali esiste un titolo giuridico che costituisca l’ ente 

creditore della correlativa entrata, nonché le somme derivanti dalla 

stipulazione di contratti di apertura di credito. 

3. Alla chiusura dell’ esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti 

da mutui per i quali è intervenuta la concessione definitiva da parte della 

Cassa depositi e prestiti o degli Istituti di previdenza ovvero la stipulazione 

del contratto per i mutui concessi da altri Istituti di credito. 

4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il 

termine dell’ esercizio costituiscono minori accertamenti rispetto alle 

previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della 

gestione. 



Art. 190 – Residui passivi 

1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il 

termine dell’ esercizio. 

2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non 

impegnate ai sensi dell’ art. 183. 

3. Le somme non impegnate entro il termine dell’ esercizio costituiscono 

economia di spesa e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati 

finali della gestione. 

Art. 228 – Conto di Bilancio 

…..omissis…. 

3.Prima dell’ inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi 

l’ente provvede all’ operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 

nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei 

residui.”; 

 

Visti gli artt. 179 e 183 del citato T.U. n. 267/2000 in cui vengono definite, 

esattamente, le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 

 

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione dei 

residui, attivi e passivi, provenienti sia dalla competenza dell’ ultimo esercizio 

chiuso che dagli esercizi precedenti, sentiti i Responsabili dei Servizi per la parte di 

bilancio a loro affidata, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno 

originato l’ accertamento ovvero l’impegno; 

Atteso che vi sono residui attivi da cancellare per inesistenza ad inesigibilità 

provenienti dagli anni precedenti al 2012 in considerazione della revisione dei 

residui effetiva in corso d’anno ; 

Vista la circolare del Ministero dell’ Interno n. 19/95 in data 18 settembre 1995; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei 

responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di inserire nel conto del bilancio dell’ esercizio 2012 i residui attivi e passivi di 

cui ai seguenti elenchi che, allegati alla presente determinazione, ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale: 

- Elenco allegato “A” – dei residui attivi costituito da residui per l’importo 

complessivo di € 1.052.584,42, dando atto che tutte le somme riportate a residui 

hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dall’ art. 189 del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267; 



- Elenco allegato “B” – residui passivi costituito da residui per l’importo 

complessivo di € 1.073.180,88 dando atto che tutte le somme riportate a residui 

concernono obbligazioni giuridicamente perfezionate ai sensi dell’ art. 183, comma 

1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 ovvero costituiscono impegno di spesa ai sensi 

dei comma 2 e 5 del medesimo art. 183, così come dispone l’ art. 190 dello stesso 

T.U. n. 267/2000. 

 

 Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di 

regolarità contabile di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 

6, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 

con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gironi ed ai sensi del RD 

n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 


